дело № 1-150/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

25 июля 2018 года г. Ижевск

Октябрьский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе: председательствующего - судьи Лекомцевой М.М.,

при секретаре Роготневе Н.М., Даньковой М.А., Степановой Э.С.,

с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора Октябрьского района г. Ижевска Хохряковой М.В., ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

подсудимого ФИО4, 

защитника – адвоката Кадровой И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, в зарегистрированном браке не состоящего, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, военнообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В один из дней 2018 года, не позднее 14 часов 00 минут 24.01.2018 года, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин в особо крупном размере.

Реализуя преступный умысел, не позднее 14 часов 00 минут 

<

дата>, ФИО4, действуя умышленно, достоверно зная, что незаконный оборот психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, по известной ему технологии, путем проведения ряда манипуляций с несколькими компонентами, незаконно изготовил с целью последующего сбыта вещество, являющееся смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, в крупном размере, массой не менее 3,23 гр., которое стал хранить с целью последующего сбыта в пяти полимерных пакетах, массами 0,18 г., 0,14 г.,0,18 г.,0,17 г., 0,20 г., упакованными в один полимерный пакет, при себе; одиннадцати полимерных пакетах, массами 0,18 г., 0,64 г., 0,17 г., 0,19 г., 0,15 г., 0,16 г., 0,17 г., 0,16 г., 0, 15 г., 0,16 г., 0,18 г. и на фрагментах бумаги в виде наслоений, массой 0,05 гр. по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин в особо крупном размере, ФИО4, действуя умышленно, достоверно зная, что незаконный оборот психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, не позднее 14 часов 00 минут 24 января 2018 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, по известной ему технологии, путем проведения ряда манипуляций с несколькими компонентам незаконно изготовил с целью последующего сбыта жидкость, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, в особо крупном размере, масса сухого остатка которого составила 253 гр. и стал незаконно хранить с целью последующего сбыта в стеклянной банке по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. 

24.01.2018 года в 14 часов 00 минут у 

<

...> был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте психотропных веществ. 

24.01.2018 года в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 50 минут, в ходе личного досмотра ФИО4, проведенного сотрудниками полиции на лестничной площадке между 1 и 2 этажами четвертого подъезда дома 33 по ул. Школьная г.Ижевска, в левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе психотропное вещество амфетамин, в пяти полимерных пакетах, упакованные в один полимерный пакет, массами 0,18 гр., 0,14 гр.,0,18 гр.,0,17 гр., 0,20 гр., общей массой 0,87 гр., в значительном размере, ранее изготовленные вышеуказанным способом и незаконно хранимые ФИО4 с целью последующего сбыта.

В ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции 25.01.2018 года в период времени с 00 часов 08 минут до 01 часов 20 минут по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес> были изъяты: вещества, являющиеся смесями, в состав которых входит психотропное вещество амфетамин в одиннадцати полимерных пакетах, массами 0,18 гр., 0,64 гр., 0,17 гр., 0,19 гр., 0,15 гр., 0,16 гр., 0,17 гр., 0, 16 гр., 0,15 гр., 0,16 гр., 0,18 гр.; фрагменты бумаги с наслоением вещества, являющего смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, массой 0,05 гр., а также жидкость, содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин, масса сухого остатка которого составляет 253 гр., общей массой 255, 36 гр., в особо крупном размере, ранее изготовленные вышеуказанным способом и незаконно хранимые ФИО4 с целью последующего сбыта. 

Таким образом, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин, содержащегося в смеси, общей массой 3,23 гр. и жидкости, масса сухого остатка психотропного вещества которой составляет 253 гр., общей массой 256, 23 гр., в особо крупном размере, ФИО4 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как он был задержан сотрудниками полиции и его преступные действия были пресечены.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину признал частично. По обстоятельствам дела пояснил, что является потребителем амфетамина, употребляет его около 5 лет, с периодичностью 1-2 раза в месяц. В конце октября 2017 года через знакомого И.С. снял в г.Ижевске квартиру по адресу: 

<

адрес>, но до декабря в г.Ижевске не проживал, появлялся в квартире иногда. Постоянно стал проживать в квартире с 15 января 2018 года. В январе 2018 года без цели сбыта для личного употребления в съемной квартире изготовил и хранил психотропное вещество - смесь, содержащую амфетамин, а также жидкость, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин. Пояснил, как и из каких компонентов изготовил психотропное вещество. С 20 января 2018 года с ним в квартире стала проживать О.А., которую он один раз угостил амфетамином. 21 января 2018 года О.А. привела в квартиру своего друга С., которого он также угостил амфетамином. Кроме того, не согласен с выводом эксперта С.М.И. о том, что масса сухого остатка психотропного вещества составила 253 гр.

В последующем ФИО4 вину признал в полном объеме, показал, что в арендованной им квартире по адресу: 

<

адрес> изготовил психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин, расфасовал по пакетикам, которые хранил как при себе так и по месту жительства с целью последующего сбыта. Изъятая в ходе обыска в квартире банка с жидкостью, содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин, масса сухого остатка которого составляет 253 гр., также была изготовлена им с целю последующего сбыта. ФИО4 также пояснил, что выслушав показания свидетелей и понимая в настоящее время, что сбыт - это не только продажа психотропных веществ за денежные средства, решил признать вину в полном объеме. Выслушав в судебном заседании показания эксперта С.М.И., массу сухого остатка психотропного вещества в настоящее время не оспаривает. В содеянном раскаивается.

Помимо признания вины вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей и иными доказательствами, представленными стороной государственного обвинения, исследованными в судебном заседании. 

Свидетель К.К.Д. (ст. о/у по ОВД УНК МВД по УР) суду показал, что в УНК МВД по УР имелась оперативная информация о том, что ФИО4, проживающий в квартире по адресу: 

<

адрес> причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г.Ижевска- занимается незаконным приобретением, хранением и сбытом психотропного вещества «амфетамин», в значительном и крупном размере на территории г.Ижевска и УР. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО4 изготавливает, хранит и фасует психотропное вещество по месту своего проживания. Кроме того, была получена дополнительная оперативная информация о том, что ФИО4 изготовил очередную крупную партию психотропного вещества «амфетамин», которую намеревается хранить по месту своего жительства и сбывать в районе дома, где он проживает и прилегающей территории. С целью проверки указанной информации, документирования, пресечения преступной деятельности ФИО4 и задержания его с поличным, сотрудниками 2 отдела УНК МВД по УР на 24 января 2018 года было запланировано проведение оперативно- розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО4 24 января 2018 года около 13 часов 00 минут в составе оперативной группы на служебном автомобиле он приехал в район проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдения», в район 

<

адрес> По приезду к месту проведения ОРМ была произведена расстановка сил и средств возле указанного дома и прилегающей территории. Около 14 часов 00 минут ими под наблюдение был принят ФИО4, который вышел из подъезда своего дома и направился дворами в сторону ул. 30 лет Победы г.Ижевска. Он вел себя подозрительно: оглядывался по сторонам, руки держал в карманах. В связи с тем, что имелись основания полагать, что ФИО4 может иметь при себе психотропные вещества, с целью недопущения сокрытия психотропных веществ, пресечения возможной преступной деятельности ФИО4 было принято решение о его задержании и ФИО4 был задержан. Личный досмотр ФИО4 производился о/у УНК МВД по УР К.М.М., при участии о/у УНК МВД по УР Р.О.С.Со слов сотрудников УНК МВД по УР ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО4 из кармана куртки последнего, был изъят полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого находилось пять полимерных пакетов с веществом светлого цвета внутри. Также были изъяты ключи и мобильный телефон «Айфон». ФИО4 был доставлен в помещение УНК МВД по УР для дачи показаний. 24.01.2018 года в УНК МВД по УР им был опрошен ФИО4 В ходе опроса ФИО4 пояснил, что снимает квартиру в г.Ижевске на ул. 9-ая Подлесная, д.63, в которой изготавливает амфетамин. Лекомцев рассказал как и из каких компонентов изготавливает амфетамин, где их приобретает. Полученный наркотик он употребляет сам и угощает знакомых. По факту хранения ФИО4 психотропного вещества было возбуждено уголовное дело. 25 января 2018 года о/у УНК МВД по УР К.М.М., при участии о/у УНК МВД по УР Р.О.С., его участии, был проведен обыск, в случаях, нетерпящих отлагательств, по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. Перед началом производства обыска участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, порядок производства обыска, понятым, кроме того, были также разъяснены права и обязанности. ФИО4 было предложено выдать предметы, имеющие значения для уголовного дела, изъятые из гражданского оборота, добытые преступным путем. ФИО4 пояснил, что в квартире находятся наркотики «амфетамин», которые он сам изготовил в этой квартире. Из шкафа под раковиной, находящейся на кухне, обнаружены и изъяты: пластиковая бутылка с этикеткой«Электролит», с прозрачной жидкостью; бутылка с этикеткой«Бензин Колоша» с прозрачной жидкостью; бутылка с этикеткой «Изопропалон» с прозрачной жидкостью; бутылка с этикеткой «Этиловый спирт» с прозрачной жидкостью, стеклянный бутылек с прозрачной жидкостью, вилка металлическая, стеклянная банка, закрытая полимерной крышкой, внутри которой находилась жидкость темного цвета; стеклянная банка, на стенках которой изнутри имелись следовые остатки вещества светлого цвета. Из настенного шкафа, расположенного на кухне были изъяты: стеклянная бутылка с этикеткой «Уксусная кислота» с прозрачной жидкостью, металлические тарелка и ложка. Из выдвижного ящика стола на кухне изъяты: множество полимерных пакетов с контактными полосами, рулон фольги, фрагменты фольги. В ванной комнате за унитазом на полу были обнаружены и изъяты 10 полимерных пакетов с контактными полосами, внутри каждого из которых находилось вещество светлого цвета. В комнате на столе был обнаружен и изъят полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находился порошок светлого цвета. В шкафу, находящемся в комнате находилась сумка, в которой был обнаружен и изъят полимерный пакет с контактной застежкой, в котором находись бумажные салфетки. Все изъятое было упаковано и опечатано. В ходе обыска ФИО4 пояснил, что в пакетиках находится амфетамин, который он изготовил в данной квартире для личного употребления и последующего сбыта, в стеклянной банке с темной жидкостью также находится амфетамин. По окончании обыска был составлен протокол. Замечаний и дополнений в ходе производства обыска, по поводу составления протокола обыска от участвующих лиц, понятых, ФИО4 не поступило. 

Свидетель К.М.М. (о/у УНК МВД по УР) дал показания аналогичные показаниям свидетеля К.К.Д. Также показал, что при задержании ФИО4 стал оказывать сопротивление, в связи с чем к нему были применены специальные средства- наручники. Личный досмотр ФИО4 был произведен им, при участии о/у УНК МВД по УР Р.О.С. на лестничной площадке, расположенной между 1 и 2 этажами дома 33 по ул. Школьная г.Ижевска. Перед началом производства личного досмотра, участвующим лицам был разъяснен порядок производства личного досмотра, понятым были разъяснены права и обязанности. Он предложил ФИО4 выдать запрещенные предметы и вещества, изъятые из незаконного оборота, в том числе наркотические средства и психотропные вещества, на что ФИО4 пояснил, что при себе во внутреннем кармане куртки находится амфетамин. Затем им был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого из внутреннего кармана куртки, надетой на нем, был изъят полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого находится пять полимерных пакетов с веществом светлого цвета внутри каждого пакетика. Также были изъяты связка ключей, мобильный телефон «Айфон». ФИО4 пояснил, что изъятые пакеты с наркотическим веществом принадлежат ему, хранил, как для личного употребления, так и для угощения знакомых. Мобильный телефон и ключи принадлежат ему. Полимерный пакет внутри которого находилось пять полимерных пакетов с веществом светлого цвета внутри каждого из пакетов был упакован в бумажный конверт, опечатан и удостоверен подписями участвующих лиц. Был составлен протокол личного досмотра ФИО4, его пояснения в ходе проведения личного досмотра были отражены в протоколе. Как-либо дополнений к протоколу, замечаний по поводу достоверности и правильности составления протокола, дополнений не поступило.

Свидетель Е.М.И. показал, что в ночь с 24 на 25 января 2018 года он находился дома к нему обратились сотрудники полиции и предложили пройти в 

<

адрес> и поучаствовать в качестве понятого при производстве обыска. Также в квартиру пришла вторая понятая- женщина. Перед началом обыска было предъявлено постановление о производстве обыска, затем сотрудники полиции, производившие обыск разъяснили порядок производства обыска, права и обязанности. Лекомцеву было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, наркотические средства. Лекомцев пояснил, что в квартире находятся наркотические средства и компоненты для их изготовления. Лекомцев пояснил, что он изготавливал наркотическое средство-амфетамин. Вместе с сотрудниками полиции все участвующие лица прошли на кухню, где в шкафу под раковиной были обнаружены и изъяты: несколько полимерных бутылок с жидкостями, несколько стеклянных бутылок, трехлитровая банка и литровая банка, в которых как он помнит, имелась жидкость. ФИО4 пояснил, что находится в бутылках. Из настенного шкафа на кухне были изъяты «Уксусная кислота», ложка, тарелка. Из выдвижного ящика стола на кухне- множество полимерных пакетов с контактными застежками, рулон фольги, куски фольги. В туалете за унитазом сотрудник полиции обнаружил и изъял несколько пакетиков, в которых находился порошок светлого цвета. Сколько было пакетов он в настоящее время не помнит, но сотрудник полиции пересчитывал их в их присутствии, их количество было записано в протоколе. На столе в комнате был обнаружен и изъят пакетик с порошком светлого цвета. Из сумки, которая находилась в шифоньере в комнате были изъяты бумажные салфетки, в полимерном пакете, на салфетках были какие-то остатки, как от порошка. Все изъятое было упаковано, опечатано, все присутствующие расписались. Также был составлен протокол обыска. Все записанное в протоколе, описание изъятого, количество соответствовало действительности. С протоколом были ознакомлены все присутствующие. Замечаний и дополнений не поступило, все расписались в протоколе. 

Свидетель Б.Л.А. дала показания аналогичные показаниям свидетеля Е.М.И.Кроме того, показала, что в ходе обыска ФИО4 пояснил, что изготавливает амфетамин для себя и угощает друзей. В ходе обыска помимо прочего была изъята трехлитровая банка с мутной жидкостью. 

Свидетель М.И.И. показал, что по адресу: 

<

адрес> в собственности его мамы имеется однокомнатная квартира. В ноябре 2017 года по просьбе дяди 

<

адрес> сдали квартиру ФИО4. Ему известно, что Лекомцев занимался автозапчастями и лесом. Употребляет ли Артем наркотические средства, он не знает. В квартире он никогда никаких наркотических средств не видел, в квартире всегда был порядок, никаких банок, бутылок, коробок в квартире он не видел. Недели за две до того, как в квартире начал жить Артем, он заходил в квартиру, никаких бутылок, банок, химических веществ в квартире не было. 

Из оглашенных с согласия участников процесса показаний свидетеля И.С. известно, что в октябре-ноябре 2017 года ФИО4 спросил у него, не знает ли он, где можно снять квартиру в г. Ижевске. Он (И.С.) позвонил двоюродному дяде М.И.С., спросил не сдадут ли они квартиру его знакомому, тот согласился. Через некоторое время он и Лекомцев приехали в гор. Ижевск, заехали к М.И.И.. Племянник М.И.И. показал Лекомцеву квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Лекомцев посмотрел квартиру, в квартире находилась мебель, посуда, квартира его устроила и Лекомцев согласился там проживать. Примерно с ноября 2017 года Артем начал проживать в г. Ижевске. По характеру ФИО4 веселый, общительный, надежный и ответственный, может охарактеризовать его только с положительной стороны.(л.д. 195-197).

Свидетель В.К.А., данные которой сохранены в тайне, показала, что она ранее употребляла амфетамин. Примерно в январе 2018 года она познакомилась с ФИО4, который проживал в 

<

адрес>. Познакомились они с Артемом на фоне употребления наркотических средств. Со слов Лекомцева ей известно, что он употребляет амфетамин, который лично сам изготавливает по месту жительства. Они созванивались с Артемом, договаривались о встрече, потом она приезжала к нему, обычно они встречались в районе его дома или у магазина «Пятерочка». Два раза она покупала у него амфетамин для личного употребления, она передавала ему деньги в сумме 500 рублей, Артем ей передавал пакетик с амфетамином, с его слов она знает, что в пакетике было 0,2 гр. Амфетамин у Артема также приобретали ее знакомые в ее присутствии. 

Свидетель Ш.Р.Г., данные которого сохранены в тайне, показал, что он ранее употреблял амфетамин. Примерно в декабре 2017 года, через общих знакомых он познакомился с ФИО4. Он знает, что Артем живет в 

<

адрес>, Артем приехал в г. Ижевск из пос. Кез. Со слов Артема ему известно, что он сам месту жительства изготавливал амфетамин. С декабря 2017 года по январь 2018 года он несколько раз приобретал у Артема наркотическое средство амфетамин для личного употребления. Он звонил Лекомцеву, после чего подходил к дому Артема, тот выходил на улицу, или к магазину, где и передавал ему амфетамин, а он передавал Лекомцеву деньги. Артем продавал ему амфетамин по цене 500 рублей за полграммма или по цене 1000 рублей за 1 грамм.

Свидетель М.А.И. показал, что 24 января 2018 года в дневное время он находился дома, сотрудник полиции попросил его поучаствовать понятым при производстве личного досмотра мужчины. Вместе с сотрудником полиции он прошел на лестничную площадку, расположенную между 2 и 1 этажами 4-ого подъезда 

<

...>. Там находился ранее ему незнакомый мужчина, у которого впоследствии был произведен личный досмотр, также там находился второй понятой–мужчина. Перед началом производства личного досмотра ему и второму понятому, сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ, разъяснил порядок производства личного досмотра. Сотрудник полиции, производивший досмотр, предложил досматриваемому мужчине выдать запрещенные предметы и вещества, изъятые из незаконного оборота. Мужчина пояснил, что при себе имеет наркотик «амфетамин» в кармане куртки. Далее сотрудник полиции произвел личный досмотр мужчины, в левом кармане куртки обнаружил полимерный пакетик, в котором находилось 4-5 полимерных пакетиков с веществом светлого цвета. Молодой человек пояснил, что сам употребляет изъятое вещество, а также угощает знакомых. Также были обнаружены и изъяты ключи и телефон. Изъятое вещество было упаковано в бумажный конверт, который опечатан оттиском печати, на нем расписались все присутствующие. Был составлен протокол личного досмотра, в нем распилась все участвующие лица. Каких-либо замечаний и дополнений не поступало.

Кроме того, вину подсудимого подтверждают исследованные в судебном заседании материалы уголовного дела:

-рапорт об обнаружении признаков состава преступления о/у УНК МВД по УР К.М.М., согласно которому 24 января 2018 года сотрудниками УНК МВД по УР в ходе оперативно-розыскного мероприятия у дома 55 по ул. 9-ая Подлесная г.Ижевска задержан гр. ФИО4, 

<

дата> года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра которого были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические. ( л.д.21);

-рапорт об обнаружении признаков состава преступления о/у УНК МВД по УР К.М.М., согласно которому 25 января 2018 года сотрудниками УНК МВД по УР в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> в жилище гр. ФИО4 были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические. (л.д. 22);

-постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, а именно о направлении материалов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении гр.ФИО4, 

<

дата> года рождения. (л.д.28);

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, а именно материалов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО4(л.д. 29);

-рапорт на разрешение осуществления оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО4 (л.д. 31);

- постановление о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО4 (л.д. 30);

-справка о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО4 (л.д.32);

- протокол личного досмотра ФИО4, проведенного сотрудниками полиции 24.01.2018 года в период времени с 14.25 часов до 14.50 часов на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 4-ого подъезда 

<

...> в ходе которого, из левого внутреннего кармана куртки, надетой на ФИО4 изъят полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого находятся пять полимерных пакетов с контактными полосами, внутри каждого из которых находится вещество светлого цвета, связка ключей в количестве двух, мобильный телефон «Айфон» с сим-картой оператора сотовой связи МТС (л.д. 34);

- справка об исследовании от 24 января 2018 года, согласно которой, в ходе личного досмотра ФИО4 изъяты прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета на горловине, внутри которого находились пять аналогичных пакетов. В пакетах находились вещества в виде порошка и комков белого цвета со специфическим запахом. Масса веществ, на момент проведения исследования, составила 0,18 г.; 0,14 г.; 0,18 г.; 0,17 г.; 0,20 г. (объекты 1-5). Вещества являются смесями, содержащими в своем составе амфетамин. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02 г. веществ.(л.д.36);

- заключение эксперта № 416 от 30.01.2018 года, согласно которого в сейф-пакете № 15216677 находятся: вещества (объекты 1-5), которые являются смесями, содержащими в своем составе психотропное вещество амфетамин, а также неидентифицированные компоненты. Масса веществ на момент проведения экспертизы составила: 0,16 г.; 0,12; 0,16 г;0,15 г; 0,18 г. (объекты 1-5 соответственно). На исследование израсходовано по 0,02 г. представленных веществ (объекты 1-5). В бумажном конверте белого цвета, снабженном пояснительным рукописным текстом: «смывы с поверхностей ладоней и пальцев рук, изъятые у ФИО4, контрольный смыв, от 24.01.2018 года. ФИО4 /подпись/ о/у /подпись/» На конверт наклеен лист белой бумаги с пояснительным рукописным текстом: «ОП № 2 УМВД России по г.Ижевску з.э. № 416 исп. 30.01.18 г. уг.д. № 11801940017012109 об 1-5 эксп. /подпись/, имеется оттиск круглой печати № 4 ЭКЦ МВД по УР находятся ватные тампоны (объект 6,7), на поверхностях которых, согласно заключения эксперта № 416 от 30.01.18 г. наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, прекурсоров, имеющихся в библиотеке EKBDRUGS (ver.7), не обнаружено. (л.д. 41-43);

-протокол осмотра предметов, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, в ходе которого осмотрены: 1) сейф-пакет № 15216677 с пояснительным рукописным текстом «ОП № 2 УМВД России по г.Ижевску з.э. № 416 исп. 30.01.18 г. уг.д. № 11801940017012109 об 1-5 эксп. /подпись/, имеется оттиск круглой печати № 4 ЭКЦ МВД по УР, 2) Бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительным рукописным текстом: «смывы с поверхностей ладоней и пальцев рук, изъятые у ФИО4, контрольный смыв, от 24.01.2018 года. ФИО4 /подпись/ о/у /подпись/» На конверт наклеен лист белой бумаги с пояснительным рукописным текстом: «ОП № 2 УМВД России по г.Ижевску з.э. № 416 исп. 30.01.18 г. уг.д. № 11801940017012109 об 1-5 эксп. /подпись/, имеется оттиск круглой печати № 4 ЭКЦ МВД по УР. Целостность упаковок не нарушена. В ходе осмотра упаковки не вскрывались (л.д.45-48);

- протокол обыска,проведенного сотрудниками УНК МВД по УР 25.01.2018 года в период времени с 00 часов 08 минут до 01 часа 20 минут в 

<

адрес>, по месту жительства ФИО4 в ходе которого были обнаружены и изъяты: из шкафа, расположенного на кухне под раковиной: прозрачная пластиковая бутылка с крышкой и этикеткой «Электролит» с прозрачной жидкостью, полимерная бутылка с крышкой и этикеткой «Бензин Калоша» с прозрачной жидкостью, полимерная бутылка с крышкой и этикеткой «Изопропанол» с прозрачной жидкостью, стеклянный бутылек темного цвета с этикеткой «Этиловый спирт» с прозрачной жидкостью, стеклянный бутылек темного цвета с прозрачной жидкостью, вилка металлическая с остатками вещества светлого цвета, стеклянная банка с полимерной крышкой с жидкостью темного цвета, стеклянная банка, на стенках которой-остатки вещества светлого цвета; из настенного шкафа на кухне: стеклянная бутылка с этикеткой «Уксусная кислота» с прозрачной жидкостью, металлическая тарелка со следовыми остатками, ложка металлическая; из среднего выдвижного ящика стола на кухне изъяты: множество полимерных пакетов с контактными полосами, рулон фольги, фрагменты фольги; с пола ванной комнаты из-за унитаза изъяты 10 полимерных пакетов с контактными полосами, внутри каждого пакета- вещество светлого цвета; со стола в комнате изъят один полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри; из сумки, находящейся в шкафу в комнате изъят полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого-бумажные салфетки со следовыми остатками. Стеклянная банка с крышкой и жидкость темного цвета упакована в два полимерных пакета, обмотана липкой лентой, далее упакована в полимерный пакет темного цвета; 11 полимерных пакетов с контактными полосами с веществами светлого цвета внутри каждого из которых находится вещество светлого цвета упакованы в один бумажный конверт; множество полимерных пакетов с контактными полосами упакованы в полимерный пакет; три полимерные бутылки с жидкостями, два стеклянных бутылька, вилка, стеклянная банка, стеклянная бутылка, металлическая тарелка, металлическая ложка, бумажные салфетки в полимерном пакете с контактной полосой упакованы в полимерный пакет светлого цвета. Все упаковки снабжены записками с пояснительным текстом, удостоверены подписями участвующих лиц, оттиском печати «№ 28 Для пакетов УНК МВД по УР» В ходе обыска ФИО4 пояснил, что в 11 полимерных пакетах с контактными застежками находится наркотик «амфетамин», который он изготовил в данной квартире для личного употребления и последующего сбыта. В банке с темной жидкостью находится наркотик «амфетамин». Множество полимерных пакетов с контактами предназначены для фасовки для удобства сбыта. Другие изъятые предметы предназначены для изготовления наркотика «амфетамин» (л.д. 100-104);

- справка об исследовании № 150 от 25 января 2018 года, согласно которой в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес> изъяты: одиннадцать прозрачных полимерных пакетов с контактными застежками и полосами красного цвета на горловинах. В пакетах находились вещества в виде порошка и комков белого цвета со специфическим запахом. Масса веществ, на момент проведения исследования, составила 0,18 гр., 0,64 гр., 0,17 гр., 0,19 гр., 0,15 гр., 0,16 гр., 0, 17 гр., 0, 16 гр., 0, 15 гр., 0, 16 гр., 0, 18 гр (объекты 1-11). Вещества (объекты 1-11) являются смесями, содержащими в своем составе амфетамин. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02 г. веществ (объекты 1-11).(л.д.108);

- заключение эксперта № 745,746 от 20 февраля 2018 года, согласно выводов которого, на экспертизу предоставлены: один одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет № 13244223 и три полимерных пакета ( упаковки 1-3) с объектами и веществами, изъятыми в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, дактилокарта, заполненная на имя ФИО4, 

<

дата> года рождения. В полимерном одноразовом защитно-пломбировочном сейф-пакете № 13244223 (упаковка № 1) находятся 11 полимерных пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета на горловине. В каждом пакете находились вещества (объекты 1-11), являющиеся смесями, в состав которых входит психотропное вещество амфетамин. Масса веществ на момент проведения исследования составила 0,16 гр., 0,62 гр., 0,15 гр., 0,17 гр., 0,13 гр., 0,14 гр., 0, 15 гр., 0, 14 гр., 0, 13 гр., 0, 14 гр., 0, 16 гр (объекты 1-11). При вскрытии упаковки № 2 была извлечена банка из прозрачного неокрашенного стекла вместимостью 1 куб.дм., закрытая крышкой из полупрозрачного неокрашенного полимерного материала (объект 12). В банке находилась мутная жидкость светло-коричневого цвета с осадком белого цвета на дне (объект № 13).) ( осадок (объект 13 а), массой 46 г. и надосадочная жидкость (объект 13 б), массой 802 г.). Жидкость (объект 13б) содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса сухого остатка психотропного вещества составила 253 г. (объект 13б). В составе вещества (объект 13а), массой 46 г. наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, спектры которых имеются в библиотеке EKBDRUGS (ver.17), не обнаружено. Вещество (объект 13 а) помещено в банку из прозрачного неокрашенного стекла, закрытую завинчивающейся металлической крышкой, далее в упаковку, в которой оно поступило на исследование. Жидкость (объект 13б) помещена в прежнюю банку (объект 12), далее в упаковку, в которой она поступила на исследование. В процессе производства экспертизы израсходовано 1г. вещества (объект 13а); 21 г. жидкости (объект 13б), что составляет 6 г. в пересчете на сухой остаток (объект 13б). При вскрытии упаковки № 3 были извлечены: 1) бутылка из прозрачного неокрашенного стекла с этикеткой «Кислота уксусная..» (объект 14), в которой находилась прозрачная бесцветная жидкость с резким запахом.(объект 15). Жидкость является раствором уксусной кислоты. Определить концентрацию раствора уксусной кислоты для отнесения ее к прекурсорам не представилось возможным в связи с отсутствием в ЭКЦ МВД по УР необходимого оборудования. 2) банка из прозрачного неокрашенного стекла вместимость. 3 дм (объект 16), на внутренней поверхности которой имеются наслоения вещества белого цвета, в составе вещества которого наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, спектры которых имеются в библиотекеEKBDRUGS (ver.17), не обнаружено. На поверхностях объекта № 16 выявлен один след пальца руки, размером 15х11 мм, пригодный для идентификации личности. След пальца руки оставлен ногтевой фалангой среднего пальца левой руки, отпечаток которого имеется на дактилокарте на имя ФИО4. 3) бутылка из прозрачного неокрашенного полимерного материала вместимостью 1 дм с этикеткой «Электролит» (объект 17), в которой находится бесцветная жидкость с резким запахом (объект 18), которая является раствором соляной кислоты, для отнесения ее к прекурсорам не представилось возможным в связи с отсутствием в ЭКЦ МВД по УР необходимого оборудования. 4) бутылка из прозрачного неокрашенного полимерного материала вместимостью 1 дм., с этикеткой «Бензин «Калоша» (объект 19), с бесцветной жидкостью с резким запахом (объект 20), которая является бензином. 5) бутылка из прозрачного неокрашенного полимерного материала вместимостью 1 дм.с этикеткой «Изопропиловый спирт…» (объект 21). В которой находится прозрачная бесцветная жидкость с резким запахом (объект 22), являющаяся изопропиловым спиртом. 6) моток фольги серого цвета (объект 23), на котором наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, спектры которых имеются в библиотеке EKBDRUGS (ver.17), не обнаружено.7) эмалированная тарелка с наслоениями вещества светлого цвета (объект 24), на поверхности которой обнаружены следовые остатки 1-фенил-2-нитропропена. 8) фрагмент фольги серого цвета (объект 25), на поверхности которого наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, спектры которых имеются в библиотеке EKBDRUGS (ver.17), не обнаружено. 8) металлическая вилка, на поверхности которой имеются наслоения вещества белого цвета (объект 26), на поверхности которой наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, спектры которых имеются в библиотеке EKBDRUGS (ver.17), не обнаружено. 9) металлическая ложка (объект 27), на поверхности которой имеются наслоения вещества белого цвета, в составе которого наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, спектры которых имеются в библиотеке EKBDRUGS (ver.17), не обнаружено. 10) пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с контактной застежкой (объект 28), в пакете находилось 12 фрагментов бумаги белого цвета (объект 29), на поверхностях фрагментов бумаги имеются наслоения вещества белого цвета (объект 30). Вещество (объект 30) является смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин. Масса вещества на момент производства экспертизы в предоставленном виде, составила 0,05 г. (объект 30). 11) флакон из прозрачного стекла коричневого цвета вместимостью 100 см. (объект 31) с этикеткой «Этиловый спирт..», с прозрачной жидкостью с резким запахом. (объект 32), которая является раствором азотной кислоты. 12) флакон из прозрачного стекла коричневого цвета вместимостью 100 см. (объект 33) с прозрачной жидкостью с резким запахом. (объект 34), которая является раствором соляной кислоты. Определить концентрацию раствора уксусной кислоты для отнесения ее к прекурсорам не представилось возможным в связи с отсутствием в ЭКЦ МВД по УР необходимого оборудования. При вскрытии упаковки № 4 были извлечены: два пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с контактной застежкой, в каждом находилось множество пакетов из прозрачного полимерного материала с контактной застежкой (объекты 35, 36); три пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с контактной застежкой. В каждом пакете находилось множество пакетов из прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета на горловине (объекты 37-39). Предоставленные на экспертизу вещества и предметы могли быть использованы для получения психотропного вещества «амфетамин». В протоколе допроса подозреваемого ФИО4 от 24.01.2018 года описан способ химического синтеза, по схеме которого возможно получение и производство психотропного вещества – «амфетамин». В процессе производства экспертизы израсходовано по 0,05 г. веществ (объекты 1-11, 30) (вещество (объект 30) в процессе производства экспертизы израсходовано в полном объеме); 1 г. вещества (объект 13 а); 21 г. жидкости (объект 13б), что составляет 6 г. в пересчете на сухой остаток (объект 13б); по 2 г. жидкостей (объекты 15,18,20,22,32,34). В зависимости от условий хранения и транспортировки, вследствие изменения естественной влажности, значения массы веществ могут изменяться.(л.д.113-121);

-протокол осмотра предметов, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, в ходе которого осмотрены:1) защитно-пломбировочный сейф-пакет №15216213, снабженный пояснительным текстом: «СО ОП№2 УМВД России по гор. Ижевску закл. эксп. № 745,746 исп.20.02.18 уг.д. №11801940017012109, (подпись), оттиском печати № 4 ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР, целостность упаковки не нарушена. Сейф-пакет в ходе осмотра не вскрывался. 2) полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, снабженный пояснительным текстом: «СО ОП№2 УМВД России по гор. Ижевску закл. эксп. №745,746 исп.20.02.18 уг.д. №11801940017012109., (подпись) (подпись), оттиском печати № 4 ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР, целостность упаковки не нарушена. Пакет в ходе осмотра не вскрывался. 3) полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, снабженный пояснительным текстом: «СО ОП№2 УМВД России по гор. Ижевску закл. эксп. №745,746 исп.20.02.18 уг.д. №11801940017012109., (подпись) (подпись), оттиском печати № 4 ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР с предметами, изъятыми в ходе обыска по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. Целостность упаковки не нарушена. Пакет в ходе осмотра не вскрывался. (л.д. 123-131);

-протокол осмотра предметов, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, в ходе которого осмотрены: 1. Бумажный конверт, снабженный пояснительным рукописным текстом: «шесть полимерных пакетов с контактными застежками и первоначальной упаковкой к заключению эксперта № 162 от 14.03.2018 года у/д 11801940017012109 от 24.01.2018 эксперт /подпись/ ФИО5 эксперт /подпись/ Томищ и оттиском печати «Отделение по Октябрьскому району ЭКО..» оттиском печати «№ 4 ОЭПХМ». 2.Бумажный конверт, снабженный пояснительным рукописным текстом: «одиннадцать полимерных пакетов с контактными застежками и первоначальной упаковкой к заключению эксперта № 162 от 14.03.2018 года у/д 11801940017012109 от 24.01.2018 эксперт /подпись/ ФИО5 эксперт /подпись/ Томищ и оттиском печати «Отделение по Октябрьскому району ЭКО..» оттиском печати «№ 4 ОЭПХМ» Целостность конвертов не нарушена. Конверты в ходе осмотра не вскрывались. 3. Полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой склеены фрагментами бумаги с пояснительным рукописным текстом: «СО ОП № 2 СУ УМВД России по г.Ижевску закл. эксп. № 745, 746 исп. 20.02.18 г., уг.д. 118-01940017012109», имеется оттиск печати оттиском печати «№ 4 ОЭПХМ» две неразборчивые подписи. При вскрытии пакета из него извлечены: 1) пакет из неокрашенного полимерного материала с контактной застежкой, в котором на момент осмотра находятся пустые прозрачные полимерные пакеты с контактными застежками, размерами около 132 Х 77 мм каждый, в количестве 15-ти. 2) пакет из неокрашенного полимерного материала с контактной застежкой, в котором на момент осмотра находятся пустые прозрачные полимерные пакеты с контактными застежками, размерами около 197 Х 122 мм каждый, в количестве 15-ти. 3) пакет из неокрашенного полимерного материала с контактной застежкой, в котором на момент осмотра находятся пустые прозрачные полимерные пакета с контактными застежками, размерами около 76 Х 40 мм каждый, в количестве ста 5) пакет из неокрашенного полимерного материала с контактной застежкой, в котором на момент осмотра находятся пустые прозрачные полимерные пакета с контактными застежками, размерами около 76 Х 40 мм каждый, в количестве 93-х 3) пакет из неокрашенного полимерного материала с контактной застежкой, в котором на момент осмотра находятся пустые прозрачные полимерные пакета с контактными застежками, размерами около 76 Х 40 мм каждый, в количестве 68-ти. 

Бумажный конверт, снабженный пояснительным рукописным текстом: «Один след руки, размером 15/11 мм, изъятый на отр. липкой ленты 48/37 мм, заключение эксперта. № 745, уг.д. 118-01940017012109», имеется оттиск печати оттиском печати «№ 4 ОЭПХМ» ст. эксперт: /подпись/. Целостность упаковки не нарушена, конверт в ходе осмотра не вскрывался.(л.д.146-151);

-заключение эксперта № 756 от 20.02.2018 года, согласно выводов которого: 1) в извлеченной из памяти мобильного телефона «IPhone» информации имеется файл, содержащий текстовые строки: «himprocess.ru», информация о котором приведена в папке (каталоге) «IPhone»,в файле «Origins.txt» 2) в извлеченной из памяти мобильного телефона «IPhone» информации имеются базы данных обмена короткими сообщениями через сеть Интернет: «WhatsApp», «Viber» «iMessage», информация о которых приведена в папке (каталоге) «IPhone»,в файлах: «WhatsApp.xlsx», «Viber.xlsx» «iMessage.xlsx» 3) в извлеченной из памяти мобильного телефона «IPhone» информации имеются сведения о посещении Интернет-ресурсов: «Safari», информация о которых приведена в папке (каталоге) «IPhone»,в файле «Safari. xlsx» 4) в извлеченной из памяти мобильного телефона «IPhone» информации имеются сведения об отправленных сообщениях персональной связи «WhatsApp», «Viber» «iMessage», информация о которых приведена в папке (каталоге) «IPhone»,в файлах«WhatsApp.xlsx», «Viber.xlsx» «iMessage.xlsx». 5) В извлеченной из памяти мобильного телефона «IPhone» информации имеются файлы, содержащие фотоизображения, информация о которых приведена в папке (каталоге) «IPhone/Image». 6) В извлеченной из памяти мобильного телефона «IPhone» информации среди ссылок Интернет имеются сведения о посещении Интернет сайта «himprocess.ru»,, информация о которых приведена в папке(каталоге) «IPhone», в файле «Himprocess.xlsx». (л.д.160-162);

-протокол осмотра предметов,признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, в ходе которого осмотрены: 1)мобильный телефон «Айфон», изъятый в ходе личного досмотра ФИО4 2) Один CD-R диск с информацией, полученной в ходе проведения экспертизы.CD-R диск был установлен в СD-привод системного блока, после чего на рабочем столе компьютера было открыто окно, в котором отображена папка «iPhone». При открытии данной папки обнаружены : одна папка «Image» и шесть файлов: «Himprocess» «iMessage», «Origini», «Safari», «Viber», «WhatsApp». 

При открытии папки «Image» установлено, что в ней имеется 572 файла. В ходе просмотра файлов установлено:- в файле «___23.__2017.__ 17.52 pdf__embedded_1» имеется изображение счета на оплату № 213 от 23 ноября 2017 года, в котором указано: «Поставщик: ООО «Лермаст»…г. Москва.. Грузоотправитель ООО «Лермаст» г. Москва… Покупатель: ФИО4, г. Ижевск, тел.: 

<

номер>. В графе «товары» указано: «1-Фенил-2-2нитроэтилен 14%», в графе «кол-во» указано «1», в графе «ед.» указано «л», цена «9800» сумму доставки «1 300», итого к оплате : «11 100». В счете на оплату имеется оттиск печати «Лермаст», генеральный директор /подпись/ М.А.А. 

-в файле IMG 6471 имеется изображение бланка, выполненного печатным текстом «Извещение № МР-2098. В графе «Кому» указано р.и.в., адрес «

<

адрес>», вид и категория «мелкий пакет, заказное»; откуда «Финляндия», масса «388»;

-в файле IMG 4682 имеется изображение счета на оплату № 288 от 19 декабря 2017 года, в котором указано: «Поставщик: ООО «Лермаст»…г. Москва.. Грузоотправитель ООО «Лермаст» г. Москва… Покупатель: ФИО4, г. Ижевск, тел.: 

<

номер>. В графе «товары» указано: «1-Фенил-2-2нитроэтилен 14%», в графе «кол-во» указано «1», в графе «ед.» указано «л», цена «9800» и «натрий гидроокись гранулированный (25 кг)в графе «кол-во» указано «1», в графе «ед.» указано «кг», цена «1300», сумма доставки «1 500», итого к оплате : «11 450». В счете на оплату имеется оттиск печати «Лермаст», генеральный директор /подпись/ М.А.А. (фото 1,2,3 фототаблицы к протоколу осмотра предметов).

При открытии файла «Himprocess» установлено, что в ней имеется информация о заказе вещества 1-фенил-2-метил-2-нитроэтилен в магазине химических реактивов в Москве и оформлении заказа 06.01.2018 года в период времени с 15:33:10 часов до 15:34:24 часов. ( фото 4 фототаблицы к протоколу осмотра предметов).

При открытии файла «iMessage» имеются сообщения контакта «ФИО4» с другими контактами в количестве 51 чата (830 сообщений) в период времени с 20.10.2017 года по 24.01.2018 года. При просмотре сообщений установлено, что 20.12.2017 года в период времени имеется информация об обмене сообщений контакта «ФИО4» 

<

номер> и контакта «Костя Игра» 

<

номер>, информация о данных сообщениях распечатана на 2 листах формата А4 (фото 5,6 фототаблицы к протоколу осмотра предметов).

При открытии файла «Safari»(журнал просмотра веб-страниц (533) имеется информация о посещении различных Интернет-ресурсов, в том числе 18.01.2018 года «азотная кислота купить в аптеке» и 06.01.2018 года «Магазин химических реактивов в Москве Химпроцесс», «Купить 1-фенил-2-метил-2-нитроэтилен недорого в Москве» (фото 7,8 фототаблицы к протоколу осмотра предметов). (л.д.164-175).

Оценивая в совокупности изложенные доказательства обвинения, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела и приходит к убеждению о виновности подсудимого в совершении преступления при указанных в приговоре обстоятельствах. 

В судебном заседании достоверно установлено, что подсудимый,имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ, незаконно изготовил психотропное вещество – смесь и жидкость, содержащие в своем составе амфетамин, смесь расфасовал, и хранил вещества при себе и по месту жительства (в съемной квартире) в особо крупном размере, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а психотропное вещество изъято из незаконного оборота. 

Об умысле на сбыт всего объема психотропных веществ свидетельствует количество и расфасовка психотропных веществ, изъятие у ФИО4 по месту жительства в ходе обыска большого количества расфасованных по полимерным пакетам психотропных веществ, пустых полимерных пакетов, масса изъятых психотропных веществ. 

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст.228, 228.1, 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановлений Правительства РФ с учетом последних изменений), масса изъятого у ФИО4 психотропного вещества – амфетамин(256,23 гр.)относится к особо крупному размеру.

В соответствии с п. 4 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» если наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I (или в списки II и III, если средство, вещество выделено сноской) входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси. При этом следует учитывать примечание к списку I о том, что для всех жидкостей и растворов, содержащих хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество из перечисленных в списке I, их количество определяется массой сухого остатка после высушивания до постоянной массы при температуре +70... +110 градусов Цельсия.

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью исследованных доказательств: показаниями свидетелей К.М.М., К.К.Д., Б.Л.А., Е.М.И., М.А.И., М.И.И., В.К.А., Ш.Р.Г., И.С.,заключением эксперта, показаниями эксперта С.М.И., допрошенной в судебном заседании, которая показала о том, что ею и экспертом Н.А.А. было дано заключение экспертов №,№745,746, выводы которого она подтверждает, другими письменными материалами уголовного дела, а также показаниями подсудимого, данными им в судебном заседании. Наличие у подсудимого мотивов для самооговора суд не усматривает.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, которые, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, дали показания, уличающие подсудимого в совершении преступления. Эти показания подтверждены материалами оперативно-розыскной деятельности, протоколом личного досмотра, протоколом обыска, заключениями экспертов. Противоречий между показаниями свидетелей, проведенными следственными действиями и результатами оперативно-розыскной деятельности суд не усматривает. 

Оперативно-розыскные мероприятия по делу проведены в установленном законом порядке, они осуществлялись для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона от 12 августа 1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного Федерального закона. Их результаты получены и переданы следователю в соответствии с требованиями указанного Федерального закона, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона и свидетельствуют о наличии у ФИО4 на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений. 

До начала проведения оперативных мероприятий в отношении подсудимого у сотрудников правоохранительных органов имелись достаточные сведения о том, что он совершает противоправные деяния, связанные с незаконным сбытом наркотических средств. Впоследствии достоверность полученной оперативной информации подтверждена в порядке, установленном уголовно-процессуальным законом - путем проведения следственных действий.

Экспертизы по уголовному делу проведены в соответствии с требованиями статей 196, 197, 204 УПК РФ, на основании постановлений следователя, в рамках возбужденного уголовного дела, компетентными экспертами, обладающими специальными познаниями. Выводы экспертиз подтверждаются иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Нарушений требований УПК РФ при составлении заключений экспертов не установлено.

В соответствии с п. 13 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции. Об умысле на сбыт указанных средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями.

В соответствии с п. 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит эти средства тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Таким образом, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого в совершении преступления, при указанных в приговоре обстоятельствах.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Учитывая материалы дела, поведение ФИО4 в период предварительного и судебного следствия, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого, поэтому он должен нести уголовную ответственность за содеянное. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил преступление впервые, имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, осуществлял уход за матерью, которая является инвалидом, фактически трудоустроен, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, согласно заключения амбулаторной наркологической экспертизы наркотической зависимостью не страдает (л.д.298-299). 

Вместе с тем подсудимый совершил особо тяжкое преступление, посягающее на общественную нравственность, связанное с незаконным оборотом наркотиков, имеющее повышенную общественную опасность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья матери подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Исходя из обстоятельств преступления, мнения государственного обвинителя, суд не усматривает оснований для признания отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств.

С учетом личности подсудимого, фактических обстоятельств, характера и общественной опасности совершённого ими преступления, суд приходит к выводу о том, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, то есть достижение целей применения уголовного наказания, возможны только при назначении наказания в виде лишения свободы.

В то же время, объем смягчающих вину подсудимого обстоятельств в совокупности, суд признает исключительным, позволяющим при назначении наказания применить в отношении подсудимого положения ст. 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела. 

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 73 УК РФ, а также назначения дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией статьи. 

При назначении наказания суд учитывает правила ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Назначение такого наказания является справедливым и достаточным, послужит целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Вид исправительного учреждения определяется с учетом требований п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств решается судом с учетом положений ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО4 – заключение под стражу оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять с 25 июля 2018 года. 

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО4 время задержания в порядке ст.91,92 УПК РФ, нахождения под стражей с 2 апреля 2018 года по 24 июля 2018 года. 

Вещественные доказательства: вещества, являющиеся смесями с упаковками, ватные тампоны с упаковкой,банку с веществом с упаковкой, банку из прозрачного неокрашенного стекла с веществом; бутылку с жидкостью «Уксусная кислота», банку с наслоениями вещества белого цвета, бутылку с жидкостью «Электролит кислотный», бутылку с жидкостью «Бензин», бутылку с жидкостью изопропиловый спирт, моток из фольги, эмалированную тарелку белого цвета с наслоениями вещества светло-желтого цвета, фрагмент фольги, металлическую вилку с наслоениями вещества белого цвета, металлическую ложку серого цвета с наслоениями вещества белого цвета, фрагменты бумаги белого цвета с упаковкой, флакон из прозрачного стекла коричневого цвета «Этиловый спирт», с жидкостью, флакон из стекла коричневого цвета с жидкостью с упаковкой; полимерные пакеты с упаковкой; отрезок липкой ленты с упаковкой – уничтожить, мобильный телефон «Айфон» - выдать близким родственникам осужденного, CD-R диск- хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Удмуртской Республики через Октябрьский районный суд г. Ижевска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи и (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Об участии осужденного в суде апелляционной инстанции должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса в срок 10 суток со дня получения копии приговора либо копии жалобы, или представления. Дополнительные апелляционные жалобы подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Судья М.М. Лекомцева